CACS—FUNDEB — CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 27 de Junho de 2023

PARECER DO CACS—FUNDEB 001/2023

O CACS-FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia 27 de junho de 2023, formalizam o parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB — Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais dal-Educação, as prestações de contas do lº Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

( v - %SWMW
Presidente interina do CACS—FUNDEB

Decreto Nº 032/2021

__No dia 27 de junho de 2023 reuniram na sala de reuniões da Secretaria

___Municípai de Educação— MSEMED situadaa ' rua lbituba, nº 150, centro-Baixo
Guandu/128,0 Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenções e Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu— ES.

Estavam presentes a esta reunião os seguintes membros: Joseline dos Santos

Ramelow, Elsimar de Souza Vilaça, Quiriate Batista Vilaça, Vander Cuba,
Giulianni Amaral da Cruz, Eduardo Telles, Fabricio Maldonado Ohnezorge,

# Juliana Scãrdua Westspal, Vanusa Pio, Chistiane Aparecida Barbosa Carvalho.
”_ A reunião iniciou-se às 15:20h com a fala da Presidente do Conselho, Srª
_— Joseline dos Santos Ramelow, que agradeceu aos presentes e enfatizou da

”— importância de reuniões para melhor entendimento das funções desse conselho

*— e suas deliberações, sendo a função principal desse conselho acompanhar e

—— controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no

—— âmbito da esfera municipal. No momento da reunião foi apresentado o primeiro ,,
._. Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento

__ do Ensino—MDE bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros do

__ conselho presentes à reunião. A secretária Municipal de Educação, Srª Kelly
Christina Damasceno Gama, presenteynesta reunião, ressaltou a importância

dos investimentos na educação e sua influência na qualidade de vida dos alunos

e na melhoria dos e índices escolares, e também, a ressaltou a necessidade e

importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da valorização

dos profissionais da educação. Posto isso, a Presidente Srª Joseline dos Santos
Ramelow coloca em votação a análise da Prestação de Contas, validado sem

ressalvas pelos Conselheiros presentes por unanimidade. A Presidente Srª
Joseline dos Santos Ramelow realizou a validação no SlOPE/MAVS durante a —%

“* reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária ——3

#— agradecendo a presença e participação dos Conselheiros. A ata foi lavrada por uª
—— Giulianni Amaral da Cruz lida e aprovada pelos Conselheiros presentes Sem _,

__ nada mais 6% tratar, ser assinada por mim e demais presentes à reunião: MM W? A.;má Lio/MCL ªpªga—ªb] . “ª?“ ºww/ªeiou»“eMail/xº W «/ f
(3650 gªl/(,? f / .aº/%%!) /

CACS—FUNDEB — CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 07 de Julho de 2023

PARECER DO CACS—FUNDEB 002/2023

O CACS—FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia» 07 de julho de 2023, formalizam o parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB — Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, as prestações de contas do 2º Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

J WMM
residente interina do CACS-FUNDEB

Decreto Nº 032/2021

Marikª"? dejulho de 2023, reuniram na sala de reuniões da Secretaria Municipal

de Educação—SEMED, situada à rua lbituba, nº 150, centro-Baixo Guandu/ES, o

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenções e

Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu—ES. Estavam presentes

a esta reunião os seguintes membros: Joseline dos Santos Ramelow, Elsimar de

Souza Vilaça, Quiriate Batista Vilaça, Vander Cuba, Giulianni Amaral da Cruz,

Eduardo Telles, Fabrício Maldonado Ohnezorge, Juliana Scárdua Westspal,

Vanusa Pio, Chistiane Aparecida Barbosa Carvalho. A reunião iniciõu—se às

15:20h com a fala da Presidente do Conselho, Srª Joseline dos Santos Ramelow,

que agradeceu aos presentes e enfatizou da importância de reuniões para
melhor entendimento das funções desse conselho e suas deliberações, sendo a

função principal desse conselho acompanhar e controlar a distribuição, a
transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no âmbito da esfera

municipal. No momento da reunião foi apresentado o segundo Demonstrativo

das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE

bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros do conselho
presentes à reunião. A secretaria Municipal de Educação, Srª Kelly Christina

Damasceno Gama, presente nesta reunião, ressaltou a importância dos

investimentos na educação e sua influência na qualidade de vida dos alunos e
na melhoria dos e índices escolares, e também, a ressaltou a necessidade e

importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da valorização

dos profissionais da educação. Posto isso, a Presidente Srª Joseline dos Santos

Ramelow coloca em votação a análise da Prestação de Contas, validado sem

ressalvas pelos Conselheiros presentes por unanimidade. A Presidente Srª
Joseline dos Santos Ramelow realizou a validação no SlOPE/MAVS durante a

reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária

agradecendo a presença e participação dos Conselheiros. A ata foi lavrada por
Giulianni Amaral da Cruz, lida e aprovada pelos Conselheiros presentes. Sem

nada mais a tratar, ser' ssinada por mim e demais presentes à reunião: WW

WMLºou/W

%%

. 9%, Mm Rªtaum/tâfmº att

CACS-FUNDEB — CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 05 de Setembro de 2023

PARECER DO CACS-FUNDEB 003/2023

O CACS—FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia 05 de setembro de 2023, formalizam o parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB - Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, as prestações de contas do 3º Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

esidente interina do CACS—FUNDEB
Decreto Nº 032/2021

'_____,_,_,____,_ “___—__ _F—H,MP,—— , > . . _ ,”.w_,z—-._z..,___._,f_7=íq
No dia 05 de setembro de 2023, reuniram na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Educação-SEMED, situada à rua lbituba, nº 150, centro-Baixo
Guandu/ES, o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenções e Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu-ES.

Estavam presentes a esta reunião os seguintes membros: Joseline dos Santos

Ramelow, Elsimar de SouzalVilaça, Quiriate Batista Vilaça, Vander Cuba,
Giulianni Amaral da Cruz, Eduardo Telles, Fabricio Maldonado Ohnezorge,

Juliana Scárdua Westspal, Vanusa Pio, Chistiane Aparecida Barbosa Carvalho.

A reunião iniciou-se às 15:20h com a fala da Presidente do Conselho, Srª

Joseline dos Santos Ramelow, que agradeceu aos presentes e enfatizou da

—— importância de reuniões para melhor entendimento das funções desse conselho

—— e suas deliberações, sendo a função principal desse conselho acompanhar e
—_- controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no

E, âmbito da esfera municipal. No momento da reunião foi apresentado o terceiro
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento

do Ensino-MDE bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros do

conselho presentes à reunião. A secretária Municipal de Educação, Srª Kelly
Christina Damasceno Gama, presente nesta reunião, ressaltou a importância

dos investimentos na educação e sua influência na qualidade de vida dos alunos

e na melhoria dos e índices escolares, e também, a ressaltou a necessidade e

importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da valorização

dos profissionais da educação. Posto isso, a Presidente Srª Joseline dos Santos
Ramelow coloca em votação a análise da Prestação de Contas, validado sem

ressalvas pelos Conselheiros presentes por unanimidade. A Presidente Srª
”ª“ Joseline dos Santos Ramelow realizou a validação no SlOPE/MAVS durante a

-# reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária

»“ agradecendo a presença e participação dos Conselheiros A ata foi lavrada por
##— Giulianni Amaral da Cruz, lida e aprovada pelos Conselheiros presentes. Sem

nada mais a tratar, será a inada or mim e demais presentes à reunião/WómomiyJío
W SW ' W— ; CRkQçKbJD fº W]

CACS—FUNDEB — CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 05 de Outubro de 2023

PARECER DO CACS—FUNDEB 004/2023

O CAOS-FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia 05 de outubro de 2023, formalizam () parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB - Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, as prestações de contas do 4º Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

WWAWW ')residente interina do CACS—F UN DEB
Decreto Nº 032/2021

No dia 05 de outubro de 2023, reuniram na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Educação—SEMED, situada à rua lbituba, nº 150, centro—Baixo

Guandu/ES, o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenções e Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu—ES.

Estavam presentes a esta reunião os seguintes membros: Joseline dos Santos

Ramelow, Elsimar de Souza Vilaça, Quiriate Batista Vilaça Vander Cuba,

Giulianni Amaral da Cruz, Eduardo Telles, Fabricio Maldonado Ohnezorge,
Juliana Scárdua Westspal, Vanusa Pio, Chistiane Aparecida Barbosa Carvalho.

A reunião iniciou—se às 15:20h com a fala da Presidente do Conselho, Srª
Joseline dos Santos Ramelow, que agradeceu aos presentes e enfatizou da

importância de reuniões para melhor entendimento das funções desse conselho

e suas deliberações, sendo a função principal desse conselho acompanhar e

controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, no

âmbito da esfera municipal. No momento da reunião foi apresentado o quarto
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento

do Ensino-MDE bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros do

conselho presentes à reunião. A secretária Municipal de Educação, Srª Kelly

Christina Damasceno Gama, presente nesta reunião, ressaltou a importância
dos investimentos na educação e sua influência na qualidade de vida dos alunos

e na melhoria dos e indices escolares, e também, a ressaltou a necessidade e

importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da valorização

dos profissionais da educação. Posto isso, a Presidente Srª Joseline dos Santos

Ramelow coloca em votação a análise da Prestação de Contas, validado sem

ressalvas pelos Conselheiros presentes por unanimidade. A Presidente Srª

Joseline dos Santos Ramelow realizou a validação no SlOPE/MAVS durante a

reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária

agradecendo a presença e participação dos Conselheiros. A ata foi lavrada por

Giulianni Amaral da Cruz, lida e aprovada pelos Conselheiros presentes. Sem

nada mais a tratar, ser' assinada or mim e demais presentes à reunião: % clap & É%madgw,

CACS-FUNDEB — CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 12 de Dezembro de 2023

PARECER DO CACS—FUNDEB 005/2023

O CACS—FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia 12 de dezembro de 2023, formalizam o parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB - Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, as prestações de contas do Sº Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

JOW%%M 'Pi sidente interina do CACS—FUNDEB
Decreto Nº 032/2021

—— Aos 12 (doze) dias de Dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), reuniram-se na sala

._.- de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação de Baixo Guandu, situada a Rua Ibituba, nº

150, Centro, Baixo Guandu — ES, 29730-000, 0 Conselho de Acompanhamento e Controle

# Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu —

“— ES. Estavam presentes a esta reunião, os seguintes membros: Joseline dos Santos Ramelow,

—-— Elsimar de Souza Vilaça, Quiriate Batista Vilaça, Vander Cuba, Giulianni Amaral da Cruz,

—— Eduardo Teles, Fabricio Maldonado Olmezorge, Juliana Scárdua Westspal, Vanusa Pio,

__ Cristiane Aparecida Barbosa Carvalho. A reunião iniciou—se às 15 120 h com a fala da Presidente

do Conselho, Sra. Joseline dos Santos Ramelow, que agradeceu os presentes e enfatizou da

importância de reuniões para melhor entendimento das funções desse conselho e suas

deliberações, sendo a função principal acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e

a aplicação dos recursos do Fundo no âmbito da esfera municipal. No momento da reunião foi

F'— apresentado 0 Quinto Demonstrativo das Receitas e DeSpesas corn Manutenção e
”, Desenvolvimento do Ensino — MDE bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros

———— do conselho presente a reunião. A Secretária Municipal de Educação Sra. Kelly Cristina Gama

__— Damasceno, presente nesta reunião ressaltou a importância dos investimentos em educação e,

___ sua influência na qualidade de vida dos alunos e na melhoria dos Índices Escolares, e também,

ressaltou a necessidade e importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da

valorização dos profissionais da Educação. Posto isso, a presidente Sra. Joseline coloca em

_— votação a Análise da Prestação de Contas, validado sem ressalvas pelos conselheiros presentes

—— por unanimidade. A presidente Sra. Joseline realizou a validação no SIOPE/MAVS durante a
: - _— reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária, agradecendo a

presença e participação dos conselheiros. A ata foi lavrada por Giulianni Amaral da Cruz, lida

e aprovada pelos conselheiros presentes. Sem mais nada a tratar, será assinada por mim e demais

" - _ Gaz/WW Ql MD Qf'g/Qtlnwtwmuatgàatw fºr»
presentes à reunião. «

———— gif-JÁ)

CACS-FUNDEB —— CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Baixo Guandu/ES, 20 de Fevereiro de 2024

PARECER DO CACS—FUNDEB 006/2023

O CACS—FUNDEB, tendo em vista suas atribuições a sociedade civil e a comunidade escolar,

em reunião (ata em anexo) realizada dia 20 de fevereiro de 2024, formalizam o parecer

FAVORÁVEL do acompanhamento dos recursos provenientes do FUNDEB — Conselho de

acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, as prestações de contas do 6º Bimestre

que compõe o exercício de 2023.

Atenciosamente,

Mulªtª — Wresidente interina do CACS-FUNDEB
Decreto Nº 032/2021

Aos 20 (vinte) dias de Fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), reuniram—se na sala __i

de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação de Baixo Guandu, situada a Rua lbituba, nº

lSO, Centro, Baixo Guandu — ES, 29730—000, 0 Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica de Baixo Guandu —

ES. Estavam presentes a esta reunião, os seguintes membros: Joseline dos Santos Ramelow,

Elsimar de Souza Vilaça, Quiriate Batista Vilaça, Vander Cuba, Giulianni Amaral da Cruz,

Eduardo Teles, Fabrício Maldonado Ohnezorge, Juliana Scárdua Westspal, Vanusa Pio,

Cristiane Aparecida Barbosa Carvalho. A reunião iniciou-se às 15:20 h com a fala da Presidente

«do Conselho, Sra. Joseline dos Santos Ramelovv, que agradeceu os presentes e enfatizou da

importância de reuniões para melhor entendimento das funções desse conselho e suas _'
deliberações, sendo a função principal acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e -—'

a aplicação dos recursos do Fundo no âmbito da esfera municipal. No momento da reunião foi —-——*

apresentado o Sexto Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e ___.»
Desenvolvimento do Ensino — MDE bimestral, para apreciação aprovação de todos os membros

do conselho presente a reunião. A Secretaria Municipal de Educação Sra. Wandcrlóia Rodrigues

de Assunção, presente nesta reunião ressaltou a importância dos investimentos em educação e

sua intluência na qualidade de vida dos alunos e na melhoria dos Índices Escolares, e também,

ressaltou a necessidade e importância da revitalização de toda a rede de ensino municipal e da

valorização dos profissionais da Educação. Posto isso, a presidente Sra. Joseline coloca em

votação a Análise da Prestação de Contas, validado sem ressalvas pelos conselheiros presentes

por unanimidade. A presidente Sra. Joseline realizou a validação no SlOPE/MAVS durante a

reunião. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerra a sessão ordinária, agradecendo a

presença e participação dos conselheiros. A ata foi lavrada por Giulianni Amaral da Cruz, lida

e aprovada pelos conselheiros presentes Sem mais nada a tratar, será ass nad apor mim e demais ——

presentes àreunião. Wiº OL“) WW W A. ÓW _'Wíoõmtw Wittgbllóldttdoi 00sz.

		2024-03-22T11:20:11-0300
	LASTENIO LUIZ CARDOSO:57943680715